国金证券股份有限公司 2017 年半年度报告

120 / 131

日盯市、设置项目预警线、止损线等进行前端控制；风险管理部通过自营业务风险监控系统进行

监控，及时进行风险提示，督促业务部门进行风险处置等。

(1)利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险，利率

风险主要影响生息资产和负债。公司生息资产主要为银行存款、结算备付金、存出保证金、债券

投资等。一般而言，生息资产和付息负债的利率同向变动。客户资产和负债方面，生息资产和负

债均由证券经纪业务产生，客户资金存款和代买卖证券款的期限相互匹配，利率风险较小。公司

对债券投资组合及利率衍生品中利率风险的控制，主要采用规模和久期控制等方法，合理配置资

产，并利用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具。

报告期末债券及利率衍生品投资的久期、基点价值的测算如下：

项目 持仓规模（万元） 修正久期（年） 基点价值（万元）

2017年 6月 30日 802,426.34 3.26 261.69

截至 2017年 6月 30日，公司自营债券资产持仓规模为 802,426.34万元，假设自营债券组合

的市场利率平均变动 50个基点，则组合价值变动约为 13,084.30 万元。

(2)汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。人民

币与公司从事业务的其他货币之间的汇率波动会影响本公司的财务状况和经营业绩。由于外币在

公司资产负债及收入结构中所占比例较低，因此汇率风险较小。

下表为汇率风险的敏感性分析，其反映了在其他变量不变的假设下，外币对人民币汇率的合

理可能变动对净利润及股东权益产生的影响。

单位：元

币种
期末数

汇率变动 对净利润的影响 对股东权益的影响

美元 -100个基点 -130,617.53 -130,617.53

港币 -100个基点 -1,678,666.80 -1,678,666.80

上表列示了美元及港元相对人民币贬值 1%对税前利润及权益所产生的影响，若上述币种以相

同幅度升值，则将对税前利润和权益产生与上表相同金额方向相反的影响。

(3)权益风险

公司面临的价格风险主要为权益性证券投资的公允价值因指数水平和个别证券价值的变化而

降低的风险。该项风险在数量上表现为：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具的市

价波动影响公司的利润变动；可供出售金融工具的市价波动影响公司的股东权益变动。

在权益类证券投资方面，本公司对规模进行适当的控制，并且利用股指期货进行了套期保值。

公司用在险价值（VaR）来对所持有的金融资产进行市场风险的敏感性分析，通过压力测试对于极

国金证券股份有限公司 2017 年半年度报告

121 / 131

端情况下的可能损失进行评估。但这些管理工具和方法的使用仍然受到投资策略、套期保值策略

有效性的影响。

VaR是指在给定的置信度下衡量给定资产或负债在一给定时间内可能发生的最大（价值）损

失。2017年 6月 30日公司权益类证券持仓的 VaR测算如下：

单位：万元

项目
时间长度

1天 5天

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 VaR -138.76 -310.27

可供出售金融资产 VaR -3,052.32 -6,825.20

十六、 其他重要事项

1、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策：

√适用 □不适用

本公司的报告分部都是提供不同产品或服务的业务单元。由于各种业务需要不同的技术和市

场战略，各分部独立管理。

本公司有 4个报告分部：证券经纪业务分部、投资银行业务分部、证券投资业务分部、资产

管理业务分部。各报告分部的会计政策与在“重要会计政策和会计估计”所描述的会计政策相同。

(2).  报告分部的财务信息

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
本期金额

证券经纪业务 投资银行业务 证券投资业务 资产管理业务 其他 分部间抵销 合计

一、 营业收入 658,383,002.36 629,448,114.95 120,269,530.74 144,735,048.52 465,251,194.58   2,018,086,891.15

其中：手续费

及佣金净收入
558,301,726.89 629,369,853.34   144,622,607.18 118,449,939.27   1,450,744,126.68

利息净收

入
100,084,586.93 78,261.61 -99,174,575.36 112,441.34 347,903,634.52   349,004,349.04

其他 -3,311.46   219,444,106.10   -1,102,379.21   218,338,415.43

二、营业支出 355,053,686.60 447,688,400.94 23,203,147.46 95,656,352.33 390,087,931.24   1,311,689,518.57

三、营业利润

（亏损）
303,329,315.76 181,759,714.01 97,066,383.28 49,078,696.19 75,163,263.34   706,397,372.58

四、利润总额 330,445,661.81 182,020,854.19 97,066,383.28 49,078,683.42 83,764,210.93   742,375,793.63

五、资产总额 11,699,269,433.23 876,153,942.35 7,959,743,702.00 241,481,811.14 24,950,213,824.71 1,710,000,000.00 44,016,862,713.43

六、负债总额 10,962,183,250.27 494,133,088.16 6,978,579,550.39 142,403,127.72 7,359,932,622.66   25,937,231,639.20

七、补充信息

1、折旧和

摊销费用
21,526,872.10 1,857,590.30 416,608.93 1,268,074.77 9,585,469.69   34,654,615.79

2、资本性

支出
3,517,065.12 4,198,602.21 9,846.16 434,905.80 16,360,811.80   24,521,231.09

3、资产减

值损失
22,611.98   13,101,818.72   13,124,430.70

(续上表)

项目
上期金额

证券经纪业务 投资银行业务 证券投资业务 资产管理业务 其他 分部间抵销 合计

一、 营业收入 951,664,393.12 481,115,551.57 157,156,075.31 194,506,930.93 362,635,233.72  2,147,078,184.65

其中：手续费

及佣金净收入
810,120,594.39 481,057,020.86  194,263,733.74 107,665,198.13  1,593,106,547.12

利息净收

入
141,539,413.41 58,530.71 -56,502,690.11 243,197.19 233,806,794.58  319,145,245.78

国金证券股份有限公司 2017 年半年度报告

122 / 131

其他 4,385.32  213,658,765.42  21,163,241.01  234,826,391.75

二、营业支出 371,694,032.05 332,598,804.20 86,982,541.24 124,159,094.40 444,546,711.10  1,359,981,182.99

三、营业利润

（亏损）
579,970,361.07 148,516,747.37 70,173,534.07 70,347,836.53 -81,911,477.38  787,097,001.66

四、利润总额 606,443,788.86 172,931,030.97 82,591,906.25 77,055,020.65 -80,320,417.75  858,701,328.98

五、资产总额 17,165,605,883.27 3,307,885,624.02 5,282,878,852.74 262,246,988.81 26,903,740,593.73 1,435,000,000.00 51,487,357,942.57

六、负债总额 16,217,232,566.27 2,934,954,593.05 4,610,574,242.24 135,191,968.16 10,876,860,636.30  34,774,814,006.02

七、补充信息

1、折旧和

摊销费用
18,763,900.61 1,989,096.84 382,673.40 695,255.43 8,104,199.76  29,935,126.04

2、资本性

支出
9,681,599.01 520,484.85 192,320.04 1,262,689.49 13,134,083.44  24,791,176.83

3、资产减

值损失
45,223.96  18,560,000.37  858,714.85  19,463,939.18

2、 以公允价值计量的资产和负债

√适用 □不适用

单位： 元 币种：人民币

项目 期初金额
本期公允价值

变动损益

计入权益的

累计公允价

值变动

本期

计提

的减

值

期末金额

金融资产

1、以公允价值计

量且其变动计入

当期损益的金融

资产（不含衍生金

融资产）

6,317,882,194.28 -72,989,878.31   8,850,560,350.21

2、衍生金融资产 738,175.70 6,118,770.36   0.00

3、可供出售金融

资产
4,724,335,280.28   44,414,298.40   3,967,489,255.19

金融资产小计 11,042,955,650.26 -66,871,107.95 44,414,298.40   12,818,049,605.40

投资性房地产

生产性生物资产

其他

上述合计

金融负债 2,676,342,229.16 7,172,364.17   1,064,736,031.22

注：在当日无负债结算制度下，衍生金融资产项下的期货、利率互换、黄金现货延期投资与

相关的衍生品暂收暂付款（结算所得的持仓损益）之间按抵销后的净额列示，为人民币 0.00 元。

3、 其他

√适用 □不适用

3. 社会责任

2017年 1-6月，公司在慈善捐款、扶贫救灾捐款、教育资助等公益方面的投入金额合计

6,500.00元。具体明细如下：

项  目 本期金额

慈善捐款 6,500.00

合  计 6,500.00

国金证券股份有限公司 2017 年半年度报告

123 / 131

十七、母公司财务报表项目注释

1. 长期股权投资

(1) 按类别列示：

项  目 期末余额 年初余额

子公司 1,867,363,620.50 1,811,263,620.50

联营企业 107,678,800.31 122,877,015.38

小  计 1,975,042,420.81 1,934,140,635.88

减：减值准备

合  计 1,975,042,420.81 1,934,140,635.88

(2) 长期股权投资明细情况：

被投资单位 核算方法 投资成本 年初余额 增减变动 期末余额

国金基金管理有限公司 权益法 137,200,000.00 122,877,015.38 -15,198,215.07 107,678,800.31

权益法小计  137,200,000.00 122,877,015.38 -15,198,215.07 107,678,800.31

国金期货有限责任公司 成本法 168,011,660.50 168,011,660.50  168,011,660.50

国金鼎兴投资有限公司 成本法 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00  1,000,000,000.00

国金创新投资有限公司 成本法 300,000,000.00 300,000,000.00  300,000,000.00

国金证券（香港）有限公

司
成本法 334,830,040.00 334,830,040.00  334,830,040.00

国金财务（香港）有限公

司
成本法 8,421,920.00 8,421,920.00  8,421,920.00

国金道富投资服务有限

公司
成本法 56,100,000.00  56,100,000.00 56,100,000.00

成本法小计  1,867,363,620.50 1,811,263,620.50 56,100,000.00 1,867,363,620.50

合  计  2,004,563,620.50 1,934,140,635.88 40,901,784.93 1,975,042,420.81

(续上表)

被投资单位

在被投资单

位持股比例

(%)

在被投资单

位表决权比

例(%)

在被投资单位持股

比例与表决权比例

不一致的说明

减值准备
本期计提

减值准备
本期现金红利

国金基金管理有限公司 49.00 49.00

权益法小计

国金期货有限责任公司 100.00 100.00

国金鼎兴投资有限公司 100.00 100.00

国金创新投资有限公司 100.00 100.00

国金证券股份有限公司 2017 年半年度报告

124 / 131

国金证券（香港）有限

公司
99.9999993 99.9999993

国金财务（香港）有限

公司
99.9999889 99.9999889

国金道富投资服务有限

公司
51.00 51.00

成本法小计

合  计

(3) 公司有无向投资企业转移资金能力受到限制的情况：

截至 2017年 6月 30日，公司无向投资企业转移资金能力受到限制的情况。

2. 手续费及佣金净收入

(1) 按明细列示：

项  目 本期金额 上期金额

手续费及佣金收入 1,547,658,300.21 1,762,324,240.63

证券经纪业务 680,761,602.25 1,009,308,278.31

其中：代理买卖证券业务 560,371,697.38 811,560,626.94

交易单元席位租赁 99,900,728.49 173,759,485.47

代销金融产品业务 20,489,176.38 23,988,165.90

投资银行业务 689,479,988.62 539,821,245.05

其中：证券承销业务 552,052,452.25 430,993,750.63

   证券保荐业务 38,960,377.36 13,377,358.49

   财务顾问业务 98,467,159.01 95,450,135.93

资产管理业务 82,876,715.16 80,814,404.95

投资咨询业务 75,928,820.85 130,625,049.87

其他 18,611,173.33 1,755,262.45

手续费及佣金支出 201,112,453.61 259,306,266.35

证券经纪业务 140,813,639.08 196,598,645.93

其中：代理买卖证券业务 140,813,639.08 196,598,645.93

交易单元席位租赁

代销金融产品业务

投资银行业务 60,298,814.53 62,707,620.42

其中：证券承销业务 55,299,543.98 61,736,480.42

国金证券股份有限公司 2017 年半年度报告

125 / 131

   证券保荐业务 935,300.00 300,000.00

   财务顾问业务 4,063,970.55 671,140.00

资产管理业务

投资咨询业务

手续费及佣金净收入 1,346,545,846.60 1,503,017,974.28

其中：财务顾问业务净收入 94,403,188.46 94,778,995.93

   —并购重组财务顾问业务

净收入--境内上市公司
49,121,312.46 36,009,698.20

   —并购重组财务顾问业务

净收入--其他
8,009,433.96 8,680,000.00

   —其他财务顾问业务净收

入
37,272,442.04 50,089,297.73

(2) 代理销售金融产品情况：

代销金融产品

业务

本期金额 上期金额

销售总金额 销售总收入 销售总金额 销售总收入

基金 149,857,566,100.63 19,045,991.01 152,350,609,327.52 23,917,290.98

信托 30,603,000.00 329,979.55

其他 3,225,372,157.98 1,113,205.82 516,475,969.93 70,874.92